Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

311Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Agosto de 2019 • Edição MMMDCCCXCV

(Continua na próxima página)

-."~ººs~ e} ,,_; ~

Q { J ô
-~· - ~ - ===========================================
~ i!:t=- ~

" PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES . --~--~_., . :~.~=~7vaAN0VA.~~ 2f)t~
'""z, :"._,....-±"

DECRETO NO 31 , DE 24 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.1 51

~ nq~tt, ~tecré(/jlq;,dk;Jcn;,lsuplement;,re ~ outri/15 prov/dém:liil$

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SANTO .Alrt0NIO DOS HI L11.GRES, t'I0 lHll0 d.6 SUAS
at:l.buiçllu l~ab.

DECRETA:

A.~ti,go lo. - F"i Cil ilberto no orç,.mento vigente, u• crédito -i1dici o0:al suplem nt•r nil
iillpók-t.!i.nc.iA dê R$236 ·ººº· 00 diàt:tn ,uidól5 ââ 8êgú.lti,Céà d.Otà(iÕ~IS,

Supiemen!açlo ( • ) 236.000,00
02 01 00 QA,Uf.",1~1; DO PRl;fl;ITQ MIJNICIP.AL

16 ô<. 1 22.COOl.20M..0000 MANUTENÇÃO DO GA9iNETE DO PAU EITO !0.000,00
11...80. 11 .00 VENCIMENTOS E 'YANTAGEHS l'íXAS ª PESSOillL CMl F.R.: 1 IXJ1 CC
,001 Rocu'eot0~rl(l4

00 000 G<l!OI

02 0'2 00 KC~A,RIA.MU IPAl, D~ A0MINISTRAÇÃO ·GERA\. E FilN'MrlÇ-AS

36 04. 1 22-0003.2010..0000 MANUTENÇÃO E ENCAAGOS il'Á SOCREt.t.RIÁ DE 1\01,llfm , a.000,00
a.1..00_;, _oo VENCIMENTOS E VAlffl\GBIS FíXAS • PESSOAL CML l'. R., , c;i1 oc
001 ~90t 0'6t'4*

00 000 -
38 04. 1 22..00012010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS ll'I< SECRETAAII< DE 1'Ctoll~ UI00,00

:1.uo.1•.00 OW,IAI) • <;IVIL F,~ ; 1 001 ,;,;
001 Rlanus Ordrdirm

e;) 000 -
38 04...122..0003.20 I 0.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS ll'I< SECRETIIRIA DE 1'Ctoll~ 20.000,00

:Ufl0.30.00 MA.TE Al OCCOrtSIJM.O F.R., , oo, oc
001 Rla:l'.o, on:s:r.rtos

00 - -
•z 04.122.oooe.2010.00llO """UTENÇÃO E ENCAAGOS 0-A i:.ECRETAAIA DE -.ca.,1~ 20.000.00

S.3.80.36.00 OUTROS 8-ERVtQOS DE Tl;RCI; 08 - PEBSQA FISICA f ",R .: 1 1111 ,;,;
001 Rá:u'l!lóé Oidmlriói-

00 - -
02 Ol o, ~CRC.TARIA. t.llJN IPÁL DI! llDlJC/$10

11$ l>..3$1,0005.20~0000 AOMIHISTRAÇÃO I;: ~CARGOS DA -Ell;CAl;TARi'A DE EDUC 'I0.000.00
a.a.oo.ao.oo MATE Al DE COPCSUMO F.R.: 1 m1 oc
001 ~l!l(Jt 0,c[nilm,
200 000 -

DECRf'TO N• 31 • DE 24 DE JUNHO DE 2019 • LEI N.151

02 0-J OI SECRETAR li\ MUN IPÁL DE EDI.ICI\ÇÃO

t2.361.Cl:t05.3l36.0000 AOM1t11STRAÇÃO CARGOS 0A SE~ETAA:rA DE B>UC
:1.3.90.:i.'9.00 OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS • PESllOA JUR/DJC/\

3.000.00
F.R, 1 001 ,;,;

001 Rti:i.flOI Ol'dnir'iOl-

200 c;)O -

02 Ol 02 FUNDO DE EDUCAÇÃO IIASICA • FUNDEII

~ ,~ MANUTENÇÃO e ENC/\Rl10'il COM ·e O DEJOVõNSE/ 4.otD.00
3-U0.11.00 VENCIMENTOS E VAlffl\GBIS l'1XAS • PESSOAL CML l'.R, CI 11CI 01
110 Trorü:s~;Jfl do FtlNl>EB • Coin!JdD Ur.if'IC.Jdo
2'10 c;)O FUHDEB • °""""

1615 11.361.001 0.21Ci.0000 ENCARGOSOOM O TRANSPORTE ESCOI.AA-4&\i 8-000.00
U.90.30.00 MA.TE DECOltSUM.O F.R, 1 110 01
110 Tr.nrdrs~ da F\Jt.'IJEB • CmtrdD \Jr.fflc.ndb
2>1Qc;)O FUNDEB • O.iroo

11• 12.361JXl10.21!114l0000 MANUTENÇ-',O E ENCARGOS 00 Ef'SINO FIJNO.Al<êtl AI. f 30.000,00
:1. 1.90. 11.00 VEMCIIAENTOS E VAlfTI\GBIS FIXAS • P=OAL CML F.R.! 1 110 01
110 T;t1tmbGndl'I! dO FUl'{DEB • Coolidr! \Jr.ft:"idõ
2>1Qc;)O FUNDEB • Clilrol

181 12.361.001 0.2990.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO 8'51NO FIJHD.AMEI' AI. f 10.000,00
:1.3-90.38.00 OUTROS SBMÇ·OS DE TERCEIROS • PESSOA. FISK:A F.R: 1 110 01
110 T~ét\dM dO Ftltf.OEB • Cootide \Jtífti::adõ
2>1Qc;)O FUNDEB • Oull'M

o: o, 00 SECRETAAIA MU IPAL DE: AGRICULTURA. E A!IASTECltAENTO

233 20Bl5.0018.2030.0000 ADMINISTRAÇÃO E EHCARGOS DA SEa;tETARt'A MUN!aP1 20.000,00
lUI0, 11.00 V!iNCIMENTOS e VAlffl\G!l}IS l'1XAS • PESSo..J. CML F'.R,; 1 001 a:
001 Rlo,.,oos o-
"00 - Gorai

11131 O.lllH.0013.2065.0000 MANUTI:NÇÃO E ENCARGOS COM O FI.IS
13.90.36.00 OUTR06 seRVIOOS DE TE'ICEIROS • PE6SO,.. FISICI.

10.000,00
F.R; 1 001 a:

001 Rlicl.l'BD&O~

,xi 000 -

3111 0.3111.00iUOBll.0000 MAIIUTENÇÃO DOPROGR.6.W. PAB-FIXO 10.000,00
l3.90.lU0 OUTR06 S1lR\'100S DE TE'ICEIROS • PESSOA JU~IOICA F,R.: 1 21< O.
2:1 4 T~Gnds& ~i.ndo.e ~WIFIOWIWldOS.US plO\lonlenlOldbG,,owan
11 15 000 Rft:um,i V'rn,brbs;

DECR8O N• 31, DE24 DE JUNHO DE 2019- LEI N.151

02 ll'I 02 RrnOO MUNlaf'Al OE SAilDE • Fl,,S

3915 0.301.0013..2011atXlllll MAIIUTENÇÃO DOPROGRAW, DESAIJllE DA F;.MfU;..PSF 10000,00
lUCl.'3.00 OUTROS gERV1005 DE TERCBROS · PESSOA FISICA f,R: 1 214 O.
2U T-0$ ~-Q ~u,ó) <fORC(IJ>W$o)o)SIJS --.(!$<!(>-
11~ ooo -. .. , v....,,..,..

02 '17 OI SECRETARIA t.lUN IPA!. 01< A.SS3STE;NCIII SOC!At

OI Oll.244m1 IU(ll l .0000 ENCAR,GOS OOI.I A MllAINISTRAÇÃO 0A -S5CllETARJ;. ~000.00
:U90.S8.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA. FISIC.ó F.R., 1 001 OC
001 -.OOsOn;ínó"""

<00 000 A»lsténdo -

Art i go 2o. - O c r édito aberto na forma. do .a.r tigo .anterior: ~era çoberto com rse,cur:!!10-,
provet1ientes de:

02

02

Anulação:

01 00

IS

2::l

02 00

ze

31

49

GABIN:ETE 00 PREFaTO ~IUHIC&'At

04~1~0000 e~ COM ASSESSOR!/\ JURIDICA -23.000.0J
3-UO.!!!i.OO SERVIÇOS OE CO,NS TORIA f,R. ~ , 1 001 00
001 R--,~rloo

00 000 Ge191

ô<. 122.00ll(l 1003.00llll AQUISIÇÃO DE VElaJLO Pl<RA O G ETE -5.000.00
U .90.52.00 EOUl'MIENT05 E LIATERIAL PERIJP.llENTE F.R.......,, 1 oot 00
001 Rl!!CnM~liM

00 000 -
SECRETAR!/\ MUNIOIPAI. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E ANANÇAS

04-122.0001. 1064.0000 ;.QUIS!ÇÃ() DE VElaJLO -35.000.00
H.90.52.00 EQUIPMIEN'rOS E LII\TERW. PERW.NENTE F.RG<\4>0( 1 001 00

001 R_..,.OrdNrio>
00 000 -

04. 1 22.0001~0000 Ml\lfUTEl'ÇÃO DO COf<SORCIO INTERMU>IICIPAL -U.000.00
3.3.71 ,70.00 R_ÁlEIO PELA PAATICIPAÇÃO EiM OO>lSÔRCIO Pl'iBLICQ F.RGq,o; 1 oot 00
001 R-~lios

00 000 O.,,t

04.1 ~1 I.OJOO INOENIV.Ç,,\0 A01,11MISTR-.'ll'IA E SE~Ç/1$ JUOICtA.IS ·10..000.00
3-1.90.~1.00 SE~'TEf'lÇAS JUDICIAIS F.R G.-'4'0< 1 001 00

001 R"""""~""'
00 000 -

DECRETO N• 31, DE 24 DE JUNHO DE 2019 • LEI N.151

04.12'!.0003..0,1.(1(100
3.3.20.41.00
520
uo 000

INll5NllAÇÃO AD.'A ISTRÁTIVA 5 SWT81ÇAS JUOICI/\IS 0 10.000;00
CONTRl!!tllÇÕES F. R. Grupo: 1 520 DE
OUlr<il Tran1fer@ndMI de- Corwln6os dol êstadol
ConYêniOS

99.999.0031.=J)I)();) R.ESER\IA De CONT1KGEf4CI/\ -75.000 ;00
9.9.~90.00 R.E$ER\IA De CONTI GEf4CI/\ F.R Qi,:,oc 1 001 CC
001
100 000

02 03 01 SECRETARIAMIJN!CI AI. DE EOOCAÇÃO

$4 12.381.0005.10,8.0000 AQUISIÇÃO DE velcao .:!S.(100;00
U .1n52.00 EOLIPAM TOS E .11\TERIÁL PERMANENTE F. R. Glupcx 1 125 01
125 TraMJarlnciat da~ Ck.11 d9 CcnYillDI- dt PQ8passt11 ~ ·ladot .li Ed
110 000 Coo-

02 00 02 FLINOO DE EIJUC.I.ÇÃO BÁSIC/\ • FUNDEB

167 12.J61Al010210Q.OOOO EftCAAGOS OOMOTRIINS~ E ESCOLAA - 40% -l.000:00

213

3.;3,1Ml39.00 OOTROS SE!MÇOS DE TeRCSROS - PEl>SOA JURIDICA F.R. Gl1lpoc 1 1 0 OI

1l0 T-~tdoFUNOl5B•C0n-Un-

2AO 000 FIJ'-'.Dal • °"""'
12 ,'61 .0010.29110.0000
:1.1.110. 3..00
110
2>IO 000

MANIJTBIÇÃO E ENCARGOS 00 ENSI~ FUtfl)A/>IENT.O.L
OBRIGAÇÕillS PATROtwS
Trlllliforllocis• do FUNDES . O,,,irolo Unmcollo

FIJJ<OE8 -°""""
,e.000,00

F. R. Glupcx 1 1 O OI

12.366.0005.2002.0000 MANUTENÇÃO E tNCAAGIOS oa., llNSI O DE JO'.'EflS E Aa -<.000;00
3.1.110.11.00 VE "!EITTOSEVANTAGEN6FIXAS -PESSOAI.CML F.R.Qv;,o; 1 1 O OI
1l0
2,40 000

Tt~dH dO FUHIJl60 • Cõntmle U.nifiClld:I

FIJ'-'.Oal - °"™

02 0$ 02 FUNDO /.fJN!Cll'A1 DE Si\OOE • FM$

356

3&7

10,301.001 :J-1039.0000
U .110,61.00
001
:lOI) 000

10,j/)1 .001 :).aJ6$,0000
3.1.IIO, 1.00
2U
116 000

CONSTRtJÇÃO, lol..lPUo.ÇÃQ E RESTAIIRAÇÃO DE POSTOS O -5.000;00
OBRAS E INSTALAÇÕES F. R. GNj,Oc 1 001 OC
A,......,, Q,(nà!b,

Sir.de

M"1'i~ÇÃO 00 - RMVI f';.B-!'1XO -5.ool;00
v e "'I "1"0S E VANTAGENS FIX/\S - PESSO.O.t QvlL. .R Qi,:,oc 1 2 • ~
TttM~CiH Funõo li FundO de Rie!Cursot dO SUS ~IM l10 Gow«n
R~V-DDJI.Mm

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

312 Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Agosto de 2019 • Edição MMMDCCCXCV

,c.\Jd-ººs~
i§- ,._: ~

Q ( t rl.
=================================-- ~ - ~ ·i l:t:- ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES

..... ~ ..... .2-- 1. :~.~=~7\ILtl.NOVA.~~ 2CH$
'"'z, ':_fl"'-f!'

DECRETO N031, DE 24 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.161

02 OS 02 FLMDO MUNICIPAi. OE s.i.OOe • FMS

411

10.301AJ013.20'3l0000
3.1.llllOUJO
21•
m ooo

10.30:lAJ013.2086.0000
u.~
21•
115 000

MAliUTENÇÃO ,oo PROGAA!,1,1, oe SAUCE D,O, fN.llLIM'SF ~00
CONIBATI\ÇAO PORffMPO DoIBRMIJWlO f ;R.~: 1 714 e,,
~ Ful,;b II l'<IMDde ~ oo SIIS ~ -<lo Gooem
~~

MAliUTl:NÇÃO '°" FAAMll.cll\ BÁSICA •10.000.00
IMTeRIAI.OECOtfSI.IMO F ~ ; 1 214 ~
Tnnslerênóa!I FuHil a Fti..iode Rml&os oo SIJS pro-,_lm <lo Gowm
~~

Amáção(·) -236.000,00

Artigo 3o . - l!ste decreto antr-a en vigor na data de sua publicaçao .

SANTO ANTONIO OOS MILAGRES. 24 de jlnbo de 2019

ADALBERTO GOMES VII.ANO\/A S. FILHO
PREFEITO t. l.lN IC PAI.

l'ltll'IUTUltA M.UNICIPAL Da SÃO JOÃO DA VAll:JOTA-PI
CNPJ: 01.112,171111001-07

Rua 810 Joio ........... N"'170 - Cen1ro - CliP 14.&10-000
,....._., cn~o

E..nall: pmV111jotaC11g..oom.br
8liO Joao da Vujata - PI

LEI DE DIRETRIZES ,

ORÇAMENTARIAS

GESTOR: HÉLIO NÉRI MENDES R~GO

P °"llif'51TUAA MU.ilCIPA&. DE, 8Ã0 J°"° DA VAIUOTA-Pt
CNP-J:: O, .,e, 2.aTa,ooD1 -07

Rua eao Jo6o ......_ ..-,70 - centro- O&P M.510-000
-■ ,e•,~

r • •
- li -·- _, ~ -"""°'---'"-... JoM •Vll"9M - ~

Oficio n• _f..2 _ _12019 São Joio da Valjota (PI). 12 de Junho de 2019.

Exmo. sr.
Vereador SAMUEL DOS SANTOS LOPES
DO. Presidente da Câmara Murllcrpal de São Joio da Va,jota
Nesta

Assunto: E n G■ ffll n llamento da Lei de Dtretrbee Orçamenltr1• -- LOO, para o exetcfclo
llnanc.lro de 2018.

Senhor Pl'Mkleme,

Encaminho o Projeto de Lei que di&põe aobte aa Diretrizes
Orçamentárias para o exeiclclo de 2020.

o plffllelltll proje!D de 191 fOI erabo,edo em estrita obaer4incla às
orientações legal&, .em especial aoe diepo&ltivos constllucionais e da Lei Complementar
101 , de 04 de maJo de 2000, bem como às dispoalções da Lei Federal n°-4.320, de 17 de
março de 1964, que lixa normBB de !l'nanc;a• p6blicu voltada. para e rea.ponHbilldade na
guião fiscal.

anexos:

•

ln!Bgra:m, ainda o Projeto de lei de Dlretrtze$ Orçamenlllrlas os seguintes

Anexo 1: Mataa e ~Dridades da Administração Municipal;
Anexo li : Metas Flacala;
Anexo Ili : AneKO de Rl&cos Fiscais

Ãs Ju.atltlcathtall enconlnm-ee anexas.

Atendosamenta.

P,RliPIHTUR:A MUNICIPAL Dli IIÃO Jo.i.o DA V.AIUOT~
C NN : 01 ,.12.~--

Ru a a&a .tal.D......._ tir170 --~-~M.e10-000 __ , C•)a,47-70 -·- i;:-i, .....,,.,,....,.. __ _....

•l!oJ- da v-,- . l"I

Mensagem nº 12019

Senhor Prealdente,

O Planejamento conatitUI o método de trabalho fundamentado em

procedimentos racionais. A -ssldade de Planejamento decorre no maior ou menor

nlvel' da sua Influencia, em slluação nu quais da sua llplicação depende a consecução

dos objetivos propostos.

A Constituição 1Federal de 1988 registra a obrlgatorladade do

planejamento na forma da Lei de Diretrtzss Orçamentérlas, compreendendo aa.

prioridades e metas que nortearão a elaboração do orçamento anual.

A elabonl.çlo do ProJalo de Lei da LDOl2020 recorreu, dentro das.

limitaçõea da "culb.Jra orçamenb!iria" do municlpio de S6o Jol.o da Varji:>ta-PI, és normasi

contidas, es.peclalmente, na Lei de Responsabllldade Fiscal buscando o equll[brlo entre ai

reatita e a despesa.

Por fím, esperando que este projeto permita uma discussão,

democrática entre o Executivo e Legislativo, é que submetamos a Vossa Exce!Ancla o,

Projeto de Lei de Dlre1rlze.s Orçarnentérfn para o exercício de 2.020.

Slo Joio da Vmjola (PI), 12 de Junho de 2019.